
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 94 
din 29.06.2023 

privind aprobarea Procedurii privind cesiunea creanțelor bugetare datorate de debitorii aflați în 
procedura insolvenței în temeiul art. 264^1 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu 

modificările și completările ulterioare 
 

 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, întrunit în şedinţă publică;  
 Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr. 11480/22.06.2023 a Primarului Orașului Șimleu Silvaniei; 
-Raportul de specialitate nr.11480/22.06.2023 al Biroului impozite si taxe locale, impuneri, incasari, executare     

    creante bugetare; 
− Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 

agricultură; 
− Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 

respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
În baza prevederilor: 

         -art. 264^1 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările  și completările 
ulterioare; 

- art.129 alin. 1, alin.2 lit.b), alin.4 lit.c), art. 139, alin.3, lit. c) coroborat cu art. 5, lit. cc)  din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 
 Art. 1. (1) Se aprobă Procedura privind cesiunea creanțelor bugetare datorate de debitorii aflați în procedura 
insolvenței, prevăzută în anexa nr. 1. 

(2) Se aprobă modelele, precum și caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare și de păstrare ale 
următoarelor formulare: 

a) Referat privind demararea procedurii de cesiune a creanțelor bugetare, prevăzut în anexa nr. 2; 
b) Anunț privind invitația de participare la procedura competitivă organizată în vederea cesiunii 
 creanțelor bugetare, prevăzut în anexa nr. 3; 
c) Oferta pentru cesiunea creanțelor bugetare, prevăzută în anexa nr. 4; 
d) Decizie privind stabilirea rezultatului selecției cesionarului pentru recuperarea creanțelor  bugetare, 
 prevăzută în anexa nr. 5; 
e) Acord de principiu pentru cesiunea creanțelor bugetare, prevăzut în anexa nr. 6; 
f) Referat pentru aprobarea contractului de cesiune, prevăzut în anexa nr. 7; 
g) Contract de cesiune a creantelor bugetare, prevăzut în anexa nr. 8. 
h) Grafic de plata anexa la contractul de cesiune a creanțelor bugetare, prevăzut în anexa nr. 9; 
i)   Proces verbal privind calculul sumelor prevăzute prin titlu executoriu, prevăzut în anexa nr.10; 

 
             (3) Anexele nr. 1 - 10 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 Art. 2. Prezenta hotărâre se aplică și produce efecte până la data abrogării art. 264^1  din Legea 207/2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările  ulterioare. 
 



             Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei prin 
Biroul impozite si taxe locale, impuneri, incasari, executare  creanțe bugetare.  
 
              Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Șimleu Silvaniei; 
-Instituția Prefectului -Judeţul Sălaj; 
-Biroul impozite si taxe locale, impuneri, incasari, executare  creanțe bugetare; 
-Biroul juridic și contencios administrativ; 

                          -dosar hotărâri; 
  -dosarul ședinței; 

 -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 29.06.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit.c)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 15 voturi pentru, 0 voturi 
împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 15  consilieri locali prezenţi. 
 

 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

